
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 135/2025-CONSUNI/UFAL, de 11 de novembro de 2025.
 

APROVA OS  PPCs  DOS  CURSOS  DE  CIÊNCIAS 
(BFQ),  LETRAS  –  PORTUGUÊS  E  PEDAGOGIA, 
NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PRILEI 
(Campus do Sertão).

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – 
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e 
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do processo nº. 23065.031781/2025-91 
de acordo com a deliberação tomada na sessão extraordinária mensal ocorrida em 11 de novembro de 
2025;

CONSIDERANDO a iniciativa de induzir a oferta de cursos de licenciaturas inovadoras, que 
atendam  às  necessidades  e  à  organização  da  atual  política  curricular  da  Educação  Básica  e  da  
formação de professores com ênfase na Educação Integral;

CONSIDERANDO o requisito para submissão de propostas do Edital 03/2025 da SEB/MEC, 
que exige a aprovação dos projetos de cursos pelo Conselho Superior ou pela instância pertinente 
dentro do âmbito institucional da Universidade; 

CONSIDERANDO o Pareceres Técnicos favoráveis nº 04 e 05/2025/CCG/PROGRAD, da 
Coordenadoria de Cursos de Graduação da Pró-reitoria de Graduação, bem como os Pareceres n° 05, 
06 e 07/2025/PROEXC, do Setor de Projetos da Pró-reitoria de Extensão da UFAL; e

CONSIDERANDO a recomendação favorável da Câmara Acadêmica do CONSUNI-UFAL, 
reunida no dia 28/10/2025;

RESOLVE  :   

 Art. 1º Aprovar os Projetos Pedagógicos de Curso (PPCs) dos cursos de Ciências (BFQ), 
Letras  –  Português  e  Pedagogia,  ofertados  pelo  Campus do  Sertão  da  Universidade  Federal  de 
Alagoas,  no  âmbito  do  Programa  de  Formação  de  Professores  da  Educação  Básica  –  PRILEI, 
conforme Edital nº 03/2025 – MEC/SEB, descrito no referido processo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 11 de novembro de 2025.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS

